[image: image1.png]

Российская  Федерация

Иркутская  область

Слюдянский муниципальный район
  ДУМА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
Решение принято районной Думой 29 сентября 2022 года
	 Об утверждении  Порядка формирования и деятельности муниципальной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории Слюдянского муниципального района, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области

 В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», Законом Иркутской области № 33-ОЗ от 06 мая 2022 года «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов», постановлением Правительства Иркутской области № 679-пп от 31 августа 2022 года «О реализации отдельных положений Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33- ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов»», распоряжением Правительства Иркутской области № 444-рп от 09 августа 2022 года «О комиссиях по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории Иркутской области», на основании статей 31, 48, Устава Слюдянского муниципального района, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области № 303-п от 30 июня 2005 года, регистрационный № 14-3,
РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок формирования и деятельности муниципальной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории Слюдянского муниципального района, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области.
2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске к газете «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района www.sludyanka.ru. в разделе «Экономика района» подразделе «Инициативные проекты».
	Мэр Слюдянского муниципального района
	   А.Г. Шульц

Председатель Думы

Слюдянского муниципального района
                                        А.В. Николаев

От  29.09. 2022 г.  № 53 – VII рд
Утвержден

решением Думы

                                                                                      Слюдянского муниципального района
№ 53 – VII рд от 29.09. 2022 г.

Порядок формирования и деятельности муниципальной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на территории Слюдянского муниципального района, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области
1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов» (далее – Закон) определяет порядок формирования и деятельности муниципальной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых на территории Слюдянского муниципального района для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области (далее соответственно – комиссия, инициативные проекты, муниципальное образование).

2. Задачей комиссии является рассмотрение и отбор инициативных проектов в соответствии с Порядком проведения конкурсного отбора инициативных проектов на территории Иркутской области, утвержденным постановлением №679-пп от 31.08.2022 года «О реализации отдельных положений Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33- ОЗ «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных проектов»» (далее – Постановление №679-пп).
3. Заседание муниципальной конкурсной комиссии проводится в течение пяти рабочих дней со дня получения инициативных проектов от уполномоченного органа администрации Слюдянского муниципального района.
Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора предоставляется возможность участия в рассмотрении комиссии проектов и изложения своей позиции по ним.

4. По итогам рассмотрения инициативных проектов муниципальная конкурсная комиссия составляет рейтинг инициативных проектов по форме согласно приложению 2 к Порядку, утвержденному постановлением №679-пп.
Рейтинг представляет собой перечень инициативных проектов с присвоением им порядковых номеров мест по мере уменьшения итогового балла инициативного проекта. Итоговый балл определяется как сумма баллов, присвоенных инициативному проекту по каждому из критериев, предусмотренных частью 2 статьи 5 Закона. Инициативному проекту с наибольшим итоговым баллом присваивается первое место в рейтинге.

Если несколько инициативных проектов набрали одинаковое количество баллов, более высокое место (меньший порядковый номер места) в рейтинге присваивается инициативному проекту, предусматривающему большую долю инициативных платежей, привлекаемых для финансирования инициативного проекта.

Если несколько инициативных проектов набрали одинаковое количество баллов и предусматривают одинаковую долю инициативных платежей, привлекаемых для финансирования инициативного проекта, более высокое место (меньший порядковый номер места) в рейтинге присваивается инициативному проекту, заявка на участие в конкурсном отборе на муниципальном этапе которого, имеет более ранние дату и время регистрации.

5. Муниципальная конкурсная комиссия по результатам рассмотрения инициативных проектов принимает одно из следующих решений:

1) признать инициативные проекты отобранными для участия в конкурсном отборе на региональном этапе;

2) признать инициативные проекты не прошедшими муниципальный отбор.

6. Отобранными считаются инициативные проекты, которым присвоены порядковые номера мест в рейтинге с 1 по 15 (далее – отобранные инициативные проекты).

7. Решение муниципальной конкурсной комиссии оформляется протоколом в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания муниципальной конкурсной комиссии.

8. Для участия в конкурсном отборе на региональном этапе уполномоченный орган администрации Слюдянского муниципального района направляет в министерство экономического развития и промышленности Иркутской области на бумажном и электронном носителях в срок до 10 ноября года проведения конкурсного отбора следующие документы по отобранным инициативным проектам (далее – документация):

1) заявки на участие в конкурсном отборе с указанием номера, даты и времени их регистрации;

2) инициативные проекты, составленные по форме согласно
приложению 1 к Порядку, утвержденному Постановлением №679-пп;

3) протоколы собраний граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Слюдянского муниципального района или его части;

4) копии платежных поручений на перечисление в местный бюджет Слюдянского муниципального района или поселений, входящих в состав Слюдянского муниципального района, денежных средств в уплату инициативных платежей на реализацию инициативного проекта с отметкой банка об исполнении (далее – перечисленный инициативный платеж);

5) гарантийное письмо мэра Слюдянского муниципального района или глав поселений, входящих в состав Слюдянского муниципального района о финансировании отобранных инициативных проектов за счет местного бюджета в году, следующем за годом проведения конкурсного отбора;

6) гарантийные письма юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан, содержащие обязательства по обеспечению реализации инициативного проекта в форме добровольного имущественного участия и (или) в форме трудового участия заинтересованных лиц (предоставляются в случае, если в реализации инициативного проекта планируется использование указанных форм);

7) протокол муниципальной конкурсной комиссии с приложением рейтинга.
9. В соответствии с возложенной задачей комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассматривает инициативные проекты;

2) принимает решения о признании инициативных проектов прошедшими муниципальный отбор с присвоением рейтинга или признании инициативных проектов не прошедшими муниципальный отбор.

10. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и иных членов комиссии. В состав комиссии входят представители органов местного самоуправления Слюдянского муниципального района и поселений, входящих в его состав, иных органов, общественных объединений и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории Слюдянского муниципального района.
При этом половина от общего числа членов комиссии должна быть назначена на основе предложений Думы Слюдянского муниципального района. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Слюдянского муниципального района.

11. Председатель комиссии:

1) осуществляет руководство председательствует на ее заседаниях;

2) определяет место, дату и время проведения заседаний;

3) подписывает протоколы заседаний комиссии;

4) вносит предложения по изменению состава комиссии.

12. В случае временного отсутствия председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

13. Секретарь комиссии:

1) составляет проекты повесток заседаний комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям комиссии;

2) информирует членов комиссии о дате, месте, времени проведения и повестке очередного заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) обеспечивает подготовку протоколов заседаний комиссии.

14. Члены комиссии:

1) участвуют в заседаниях комиссии;

2) участвуют в подготовке материалов на заседания комиссии;

3) участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях комиссии и выработке решений.

15. Формой работы комиссии является заседание.

16. Заседания комиссии проводятся в соответствии с повесткой заседания комиссии в очной форме, в том числе посредством использования режима видео-конференц-связи.

17. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав комиссии.

18. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

19. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председательствующим на заседании комиссии не позднее трех рабочих дней после дня проведения заседания комиссии.

20. Члены комиссии, не согласные с принятым комиссией решением, вправе в письменной форме представить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания комиссии и является его неотъемлемой частью.

21. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией Слюдянского муниципального района.
	Мэр Слюдянского муниципального района
	   А.Г. Шульц

Председатель Думы

Слюдянского муниципального района
                                        А.В. Николаев

1